
  88                           CÔNG BÁO/Số 86+87+88+89/Ngày 08 - 08 - 2024  

                            
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 403/QĐ-UBND                 Kon Tum, ngày 05 tháng 7 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 

tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương; 

Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 34/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục Dân 

số thuộc Sở Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 34/2024/QĐ-UBND ngày 09 tháng 6 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ 

máy và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Thực hiện Kết luận số       -KL/BCSĐ ngày      tháng 7 năm 2024 của Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác tổ chức - bộ máy; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2308/TTr-SYT ngày 17  

tháng 6 năm 2024 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 231/TTr-SNV ngày 05 

tháng 7 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum. 

1. Vị trí, chức năng 

- Chi cục Dân số là tổ chức thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum, thực hiện chức 

năng tham mưu giúp Sở Y tế quản lý nhà nước về công tác dân số, bao gồm các 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-24-2014-nd-cp-to-chuc-co-quan-chuyen-mon-thuoc-ubnd-tinh-tp-truc-thuoc-trung-uong-225599.aspx


                 CÔNG BÁO/Số 86+87+88+89/Ngày 08 - 08 - 2024                       89                             

                                                                

lĩnh vực: quy mô dân số, cơ cấu dân số, chất lượng dân số, kế hoạch hóa gia 

đình và chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng; chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện các hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ về dân số trên địa bàn tỉnh. 

- Chi cục Dân số chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và hoạt 

động của Sở Y tế; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên 

môn nghiệp vụ của Cục Dân số thuộc Bộ Y tế. 

- Chi cục Dân số có tư cách pháp nhân, có trụ sở làm việc, có con dấu và 

tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

- Trụ sở của Chi cục Dân số đóng tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn: Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế tỉnh Kon Tum 

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Thông tư số 34/2023/TT-BYT 

ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ và quyền hạn của Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế và quy định của pháp luật.  

Điều 2. Cơ cấu tổ chức và biên chế 

1. Cơ cấu tổ chức 

- Lãnh đạo Chi cục gồm: Chi cục trưởng và 01 Phó Chi cục trưởng. 

- Các tổ chức thuộc Chi cục gồm: Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch 

và Tài vụ; Phòng Nghiệp vụ. 

2. Biên chế của Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế thuộc biên chế hành chính 

được Ủy ban nhân dân tỉnh giao. 

Điều 3. Giao Giám đốc Sở Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và 

các văn bản có liên quan ban hành chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Chi cục Dân số theo quy định. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 5. Giám đốc các Sở: Nội vụ, Y tế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan và Chi cục trưởng Chi cục Dân số chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./.  
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

Lê Ngọc Tuấn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-08T09:11:50+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Phục vụ hành chính công<vanthu-kontum@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




